
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação:30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1520/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/201189;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marjory Coutinho Lino CPF nº 007.917.022-60, Matrícula 
n° 5889502/2, Chefe de Grupo, lotado na CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-600 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação:
3339030-R$:- 400,00
3339036-R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que vai de 21/05 à 05/06/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1555/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/207781;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora Lícia Maria de Souza Martins, CPF nº 513.795.382-
20, Matrícula n° 55588576/1, Coordenadora do Posto, lotado na 
CIRETRAN de DHCRV/PAAB.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação:
3339030-R$:-200,00
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1556/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2018/180555, anexo ao Processo nº 2018/200970;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1338/2018-DAF/CGP, de 26/04/2018, 
que solicitou suprimento de fundos para à servidora Renata Silva 
Portugal , matrícula n° 54196989/4, publicada no DOE nº 33.610 
de 04/05/2018 ,
onde se lê : No período de 04 à 11/05/2018.
leia-se : No período de 29/05 à 05/06/2018
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1577/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/206657;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Luzinaldo Batista França, CPF nº 662.624.532-53, 
Matrícula n° 57201996 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na CIRETRAN de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Tucuruí.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que irá de 29/05 à 04/06/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1578/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/206952;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Sávio Marcelo Oliveira Henriques, CPF nº 645.598.582-
68, Matrícula n° 57226858 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municípios 
de Moju e Igarapé-Miri.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que irá de 22/05 à 20/06/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1579/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/206813;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jézio Nunes de Sousa, CPF nº 460.956.322-34, 
Matrícula n° 57226852 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que irá de 29/05 à 04/06/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 321070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1721/2018-DAF/CGP, DE 24/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/225831;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 04/06/2018, 
Rondon do Pará – 05/06/2018, Dom Elizeu – 06/06/2018, 
Paragominas – 07/06/2018, Mãe do Rio – 08/06 à 10/06/2018, 
Capitão Poço – 11/06/2018, Bragança – 12/06/2018, Capanema 
– 13/06/2018, Salinópolis/Belém – 14 e 15/06/2018, a f m de 
efetuarem o recolhimento das impressoras monocráticas, que 
foram substituídas nas Ciretrans.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Francisco de Assis da Silva Almeida Aux. op. Trânsito 158.092.692-49 57176332/1

Renato Gomes da Cruz Júnior Aux. op. Trânsito 118.000.112-53 5862787/2

João Cordeiro de Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1736/2018-DAF/CGP, DE 25/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2018/133641, anexo ao Processo nº 2018/141300;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 962/2018-DAF/CGP, de 27/03/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor João Luiz Dias 
Albiqueruqe,
onde se lê : Parauapebas – 02/04/2018, São Félix do Xingú – 03 
e 04/04/2018, Parauapebas/Belém – 05 e 06/04/2018.
leia-se : Parauapebas – 09/04/2018, São Félix do Xingú – 10 e 
11/04/2018, Parauapebas/Belém – 12 e 13/04/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1738/2018-DAF/CGP, DE 25/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/224631;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Bujarú no período de 25 à 28/05/2018, 
a f m de que realizem atendimento itinerante de 1ª Fase.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Edmar Girard Figueiredo Tec. informática 698.139.572-04 57196370 /1
Ana Paula Amorim de Carvalho Assist. transito 636.385.172-68 57190682/1

Rodival Batista da Silva Aux. De transito 595.862.902-63 57194025 /1
Francisco Ferreira de Araújo gerente 106.256.152-04 3251667/1

Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1742/2018-DAF/CGP, DE 25/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/185406;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Mãe do Rio no período de 04/06 
à 03/07/2018, a f m de que realize atendimento de vistoria na 
referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Kleber Guimarães Lima vistoriador 631.470.092-20 57201995 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1743/2018-DAF/CGP, DE 25/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/215299;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período de 04/06 
à 03/07/2018, a f m de realizar atendimento de Processos de 
retaguarda de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Deives Leite Costa Assist. transito 824.474.622-04 55590179 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


